
 
1 

 

ปัญหาเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษอีากรค้างของบริษทัจ ากดั1 

นันทวร โฉมงาม2 

จากการศึกษาปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีอากรคา้งของบริษทัจ ากดั มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึง

ประวติัความเป็นมา แนวคิด ทฤษฎีของการจดัเก็บภาษีอากรและหลกัการทัว่ไปเก่ียวกบัการเร่งรัดจดัเก็บ

ภาษีอากรคา้งของบริษทัจ ากดั รวมถึงเพื่อศึกษาถึงปัญหาท่ีเกิดข้ึนจริงจากการปฏิบติังานเร่งรัดภาษีอากรคา้ง

ของบริษทัจ ากดั ผูศึ้กษาไดค้น้พบวา่ตามประมวลรัษฎากรนั้นแมจ้ะเป็นกฎหมายมหาชนท่ีมีบทบญัญติัให้

อ านาจแก่รัฐในการด าเนินการจดัหารายไดใ้หแ้ก่รัฐบาลและหน่วยงานของรัฐเพื่อน าไปใชใ้นการบริหารงาน

ของประเทศก็ตาม โดยกฎหมายภาษีอากรจะก าหนดใหร้าษฎรมีหนา้ท่ีเสียภาษีใหแ้ก่รัฐและรัฐมีสิทธิพิเศษ

เหนือราษฎรท่ีจะบงัคบัเอาเพื่อใหร้าษฎรปฏิบติัตามกฎหมายและหากผูเ้สียภาษีไม่ท าหนา้ท่ีของตนในการ

เสียภาษีอากรตามกฎหมาย กรมสรรพากรในฐานะผูเ้ป็นเจา้หน้ีค่าภาษีอากรก็จะมีหนา้ท่ีติดตามทวงถามและ

เร่งรัดจดัเก็บโดยน ามาตรการบงัคบัทางกฎหมายมาใชก้บัผูต้อ้งรับผดิให้ตอ้งเสียภาษีอากรหรือน าส่งภาษี

อากรไดท้ัว่ราชอาณาจกัรโดยไม่ตอ้งผา่นกระบวนการในชั้นศาล ท าใหก้ารใชม้าตรการบงัคบัช าระหน้ีภาษี

อากรตามประมวลรัษฎากรนั้นมีความสะดวกรวดเร็วยิง่ข้ึนโดยอาศยัอ านาจจากบทบญัญติัของมาตรา 12 

แห่งประมวลรัษฎากร ท่ีก าหนดใหอ้ านาจพิเศษแก่อธิบดีกรมสรรพากรในการสั่งยดึ อายดั ขายทอดตลาด

ทรัพยสิ์นของผูต้อ้งรับผดิเสียภาษีอากรหรือน าส่งไดท้ัว่ราชอาณาจกัร การเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้งจึงเป็น

กระบวนการสุดทา้ยในบงัคบัจดัเก็บภาษีอากร 

จากการศึกษาพบวา่แมป้ระมวลรัษฎากรจะใหอ้ านาจในการด าเนินการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้ง

จากผูต้อ้งรับผดิในหน้ีค่าภาษีอากรคา้งไดท้ัว่ราชอาณาจกัรก็ตาม แต่การเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้งกบันิติ

บุคคลประเภทบริษทัจ ากดันั้นกลบัมีปัญหาช่องวา่งและขอ้จ ากดัท่ีท าใหไ้ม่สามารถด าเนินการจดัเก็บภาษี

อากรคา้งของบริษทัจ ากดัไดอ้ยา่งเตม็ท่ีท าให้รัฐตอ้งสูญเสียรายไดเ้ป็นจ านวนมาก เน่ืองจากบริษทัจ ากดั   

เม่ือไดจ้ดทะเบียนจดัตั้งตามกฎหมายแลว้จะมีสภาพเป็นนิติบุคคลโดยถือวา่มีความเป็นบุคคลตามกฎหมาย    

แยกต่างหากจากผูถื้อหุน้และกรรมการตามหลกัความเป็นนิติบุคคลหรือหลกัตวัตนของบริษทั โดยจากหลกั
                                                           

1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีอากรคา้งของบริษทัจ ากดั โดยมี
อาจารยท่ี์ปรึกษาคือ รองศาสตราจารยจ์ตุพร วงศท์องสรรค ์และคณะกรรมการสอบคือ รองศาสตราจารยป์ระเทือง ธนิยพล 
และ รองศาสตราจารย ์ดร.สมชยั ศิริบูรณ์เวช 

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตร์มหาบณัฑิต (วทิยาเขตบางนา) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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ความเป็นอิสระของกรรมการน้ีเองท่ีก่อให้เกิดปัญหาในทางปฏิบติัแก่กรมสรรพากร ในกรณีท่ีบริษทัจ ากดั

ไดค้า้งช าระภาษีอากร ซ่ึงแมว้า่กรมสรรพากรจะมีอ านาจในการด าเนินการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้งโดย

สามารถด าเนินการยดึ อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรเพื่อท่ีจะน ามาช าระหน้ีค่าภาษี

อากรคา้งไดก้็ตามก็เฉพาะเพียงส่วนท่ีเป็นทรัพยสิ์นของบริษทัจ ากดัเท่านั้น ทรัพยสิ์นอ่ืนท่ีเป็นของกรรมการ

กรมสรรพากรยงัไม่มีอ านาจตามกฎหมายในการท่ีจะไปบงัคบัเอาทรัพยสิ์นของกรรมการได ้ซ่ึงปัญหาก็เกิด

จากสภาพนิติบุคคลของบริษทัจ ากดัน้ีเอง ทั้งน้ีเน่ืองจากประมวลรัษฎากร ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย์

ของประเทศไทยหรือของต่างประเทศก็ลว้นแต่ยึดถือสภาพนิติบุคคลอยา่งเคร่งครัด กล่าวคือ บริษทัมีสภาพ

นิติบุคคลแยกต่างหากจากตวักรรมการ 

 จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่ปัญหาหลกัท่ีท าใหก้รมสรรพากรในฐานะเจา้หน้ีภาษีอากรไม่สามารถ

ท่ีจะเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้งจากบริษทัจ ากดัไดอ้ยา่งเต็มท่ีนั้นเพราะบทบญัญติัของกฎหมายไม่ครอบคลุม

และกฎหมายมิไดบ้ญัญติัให้อ านาจไว ้โดยสามารถสรุปไดด้งัน้ี 

ประการแรก  ปัญหาอนัเกิดจากบทบญัญติัของประมวลรัษฎากร โดยในบทบญัญติัตาม มาตรา 12 

วรรคทา้ย บญัญติัไวว้า่ “ผูต้อ้งรับผดิเสียภาษีอากรตามวรรคสองใหห้มายความรวมถึงผูเ้ป็นหุน้ส่วนจ าพวก

ไม่จ  ากดัความรับผิดในหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลดว้ย” จากบทบญัญติัดงักล่าวน้ีเองท่ีท าใหเ้ห็นวา่ไม่ครอบคลุม

ไปถึงตวัแทนของบริษทัจ ากดั หรือกลุ่มผูท่ี้บริหารงานแทนบริษทัจ ากดัให้ตอ้งมาร่วมรับผดิในหน้ีภาษีอากร 

ท าใหผู้แ้ทนนิติบุคคลประเภทบริษทัจ ากดัซ่ึงก็คือ กรรมการ ไดอ้าศยัช่องวา่งของกฎหมาย อาศยัความเป็น

ตวัตนของนิติบุคคลมาเป็นเกราะก าบงัตนเอง มีกระท าการทุจริตยกัยอกทรัพยสิ์นของบริษทัมาเป็นของตน 

มีการหลีกเล่ียงภาษี ไมย่อมช าระภาษีอากรใหค้รบถว้นตามกฎหมาย โดยท่ีกรรมการของบริษทัจ ากดัไม่ตอ้ง

มาร่วมรับผดิในหน้ีภาษีอากรคา้งช าระเหล่านั้น ปัญหาดงักล่าวน้ีถือเป็นอุปสรรคข์องการเร่งรัดจดัเก็บภาษี

อากรคา้งเป็นอยา่งมาก เพราะสามารถท าการเร่งรัดบงัคบัจดัเก็บเอาไดเ้พียงเฉพาะทรัพยสิ์นท่ีเป็นของบริษทั

เท่านั้น ส่วนทรัพยสิ์นอ่ืนท่ีเป็นของกรรมการไม่มีอ านาจหรือกฎหมายฉบบัใดให้อ านาจท่ีจะกระท าการได ้

ประการท่ีสอง ปัญหาจาก ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้ง พ.ศ. 2545 

เน่ืองจากระเบียบฯน้ีเป็นการบญัญติัมาเพื่อใหเ้จา้หนา้ท่ีหน่วยเร่งรัดเก็บภาษีอากรคา้ง ของกรมสรรพากรใช้

เป็นแนวทางปฏิบติัในการเร่งรัดภาษีอากรคา้ง เพื่อใหมี้เหมาะสมและสอดคลอ้งเป็นไปในทิศทางเดียวกนั

โดยบทบญัญติัตาม ขอ้ 25(3) ก าหนดไวว้า่ “กรณีท่ีเป็นบริษทัจ ากดั หากท าการเร่งรัดจดัเก็บจากบริษทัไม่ได้

ก็ใหท้  าการเร่งรัดจดัเก็บจากกรรมการผูรั้บผิดไม่จ  ากดัซ่ึงไดแ้ถลงความรับผดิไวใ้นหนงัสือบริคณห์สนธิตาม
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มาตรา 1101 แห่งประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยแ์ละผูถื้อหุน้ของบริษทัท่ียงัช าระมูลค่าหุน้ไม่ครบ”   

จากบทบญัญติัดงักล่าวน้ีท าใหเ้ห็นไดว้า่เป็นการออกระเบียบมาเพื่อใชส้ าหรับกรณีท่ีบริษทัจ ากดัเป็นหน้ี

ภาษีอากรและไมส่ามารถช าระได ้โดยใหไ้ปท าการเร่งรัดจดัเก็บจากกรรมการของบริษทัผูรั้บผดิไม่จ  ากดัซ่ึง

ไดแ้ถลงความรับผดิไวใ้นหนงัสือบริคณห์สนธิ แต่ในทางปฏิบติักลบัพบวา่แทบจะไม่มีกรรมการคนใดของ

บริษทัไดแ้ถลงความรับผิดโดยไม่จ  ากดัไวใ้นหนงัสือบริคณห์สนธิ เพราะกรรมการทุกคนก็ลว้นแต่ไม่อยาก

รับภาระหน้ีสินของบริษทัอนัอาจเกิดข้ึนในอนาคต ดงันั้นจึงไม่มีกรรมการคนใดไดแ้ถลงความรับผดิไวโ้ดย

ไม่จ  ากดั และบทบญัญติัตามระเบียบฯดงักล่าวน้ีจึงแทบจะไม่มีประโยชน์ในทางปฏิบติังานจริงคงมีเพียงการ

ไปเร่งรัดจดัเก็บเอาจากผูถื้อหุ้นของบริษทัท่ียงัช าระมูลค่าหุน้ไม่ครบไดบ้า้งเล็กนอ้ย แต่ก็ยงัไม่คุม้มูลหน้ี 

ประการสุดทา้ย ปัญหาการไม่มีบทบญัญติัหา้มผูท่ี้เคยเป็นกรรมการของบริษทัท่ีคา้งช าระภาษีอากร

หรือไม่ช าระภาษีอากรหรือเคยมีความผดิเก่ียวกบัคดีภาษีอากรไปประกอบอาชีพเป็นกรรมการของบริษทัอ่ืน

โดยจากการศึกษาประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยข์องไทยจะพบวา่ในบทบญัญติั มาตรา 1154 คุณสมบติั

กรรมการบริษทันั้น กฎหมายมิไดบ้ญัญติัไวอ้ยา่งชดัแจง้ถึงคุณสมบติัตอ้งหา้มของผูท่ี้จะมาประกอบอาชีพ

เป็นกรรมการบริษทั คงมีเพียงปรากฏไวว้า่ “ถา้กรรมการคนใดลม้ละลายหรือตกเป็นผูไ้ร้ความสามารถไซร้ 

ท่านวา่กรรมการคนนั้นเป็นอนัขาดจากต าแหน่ง” จึงเห็นไดว้า่บทบญัญติัประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย์

มิไดใ้หค้วามส าคญัเก่ียวกบัคุณสมบติัของบุคคลผูท่ี้จะมาประกอบอาชีพเป็นกรรมการของบริษทัแต่อยา่งใด 

และไม่มีบทบญัญติัก าหนดคุณสมบติัตอ้งหา้มของกรรมการบริษทัไว ้ประเด็นดงักล่าวน้ีเองจึงท าใหมี้กลุ่ม

บุคคลท่ีมีความบกพร่องหรือกลุ่มบุคคลท่ีมีเจตนาไม่สุจริตมาตั้งแต่ตน้อาศยัช่องวา่งของกฎหมายในการมา

ประกอบอาชีพเป็นกรรมการบริษทั และเขา้บริหารงานบริษทัจนท าใหบ้ริษทัและบุคคลภายนอกไดรั้บความ

เสียหาย ซ่ึงหากยงัไม่มีมาตรการคดักรองบุคคลดงักล่าวออกไปตั้งแต่ตน้ก็จะมีปัญหาตามมาในภายหลงั 

สร้างความเสียหายใหแ้ก่บริษทั บุคคลภายนอก และรัฐในฐานะเจา้หน้ีท่ีไม่ไดรั้บช าระหน้ีภาษีอากร 

จากการศึกษาปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีอากรคา้งของบริษทัจ ากดั ผูศึ้กษาจึงพบขอ้เสนอแนะ

และแนวทางในการแกไ้ขปัญหาท่ีเกิดข้ึนดงัน้ีคือ 

1. เห็นควรมีการปรับปรุงแกไ้ขบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร ตามมาตรา 12 วรรคทา้ย จากเดิมท่ี

บญัญติัวา่ “ผูต้อ้งรับผดิเสียภาษีอากรตามวรรคสองใหห้มายความรวมถึงผูเ้ป็นส่วนจ าพวกไม่จ  ากดัความรับ

ผดิในหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลดว้ย” โดยแกไ้ขใหม่วา่ “ผูต้อ้งรับผดิเสียภาษีอากรตามวรรคสองใหห้มายความ

รวมถึงผูเ้ป็นหุน้ส่วนจ าพวกไม่จ  ากดัความรับผิดในหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลและกรรมการซ่ึงมีอ านาจลงนาม
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ผกูพนับริษทัดว้ย” ซ่ึงจะก่อใหเ้กิดผลดีต่อการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้งของบริษทัจ ากดัดว้ย เจา้หนา้ท่ีและ

หน่วยงานของรัฐก็ท างานไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพยิง่ข้ึนและท าใหก้รรมการผูท่ี้บริหารงานและเป็นตวัแทน

ของบริษทัจ ากดัเกิดความตระหนกัถึงหนา้ท่ีและความรับผดิชอบของตนเองซ่ึงตนเองในฐานะผูแ้ทนหรือ

ตวัแทนของบริษทัจะตอ้งมีความรับผดิชอบและเกิดความเคร่งครัดในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีอากรดว้ย 

2. เห็นควรมีการแกไ้ข ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้ง พ.ศ.2545 ตาม

ขอ้ 25 (3) จากท่ีบญัญติัไวว้า่ “กรณีท่ีเป็นบริษทัจ ากดั หากท าการเร่งรัดจดัเก็บจากบริษทัไม่ไดก้็ใหท้  าการ

เร่งรัดจดัเก็บจากกรรมการของบริษทัผูรั้บผดิไม่จ  ากดัซ่ึงไดแ้ถลงความรับผดิไวใ้นหนงัสือบริคณห์สนธิตาม

มาตรา 1101 แห่งประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยแ์ละผูถื้อหุน้ของบริษทัท่ียงัช าระมุระค่าหุน้ไม่ครบ” 

โดยแกไ้ขใหม่วา่ “กรณีเป็นบริษทัจ ากดั หากท าการเร่งรัดจดัเก็บจากบริษทัไม่ไดก้็ให้ท าการเร่งรัดจดัเก็บ

จากกรรมการของบริษทัและผูถื้อหุน้ของบริษทัท่ียงัช าระมูลค่าหุน้ไม่ครบ” ซ่ึงหากไดมี้การแกไ้ขเพิ่มเติม

บทบญัญติัดงักล่าวน้ีก็จะเป็นการเพิ่มอ านาจใหแ้ก่เจา้หนา้ท่ีของกรมสรรพากรในการใชอ้ านาจเร่งรัดจดัเก็บ

ภาษีอากรคา้งจากบริษทัจ ากดัโดยสามารถด าเนินการกบัตวักรรมการซ่ึงเป็นผูแ้ทนของบริษทัจ ากดัไดใ้น

กรณีท่ีบริษทัไม่มีทรัพยสิ์นอ่ืนใดหรือไม่สามารถช าระภาษีอากรคา้งไดแ้ลว้ 

3. เห็นควรมีการแกไ้ขเพิ่มเติม ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์มาตรา 1154 จากเดิมท่ีบญัญติัวา่    

“ถา้กรรมการคนใดลม้ละลาย หรือตกเป็นผูไ้ร้ความสามารถไซร้ ท่านวา่กรรมการคนนั้นเป็นอนัขาดจาก

ต าแหน่ง” โดยเห็นควรเพิ่มเติม มาตรา 1154 วรรคสอง วา่ “ผูเ้ป็นกรรมการจะตอ้งไม่เป็นบุคคลท่ีมีลกัษณะ

ตอ้งหา้ม กล่าวคือ เป็นหรือเคยเป็นกรรมการของบริษทัท่ียงัคา้งช าระภาษีอากรหรือไม่ช าระภาษีอากร หรือมี

ส่วนเก่ียวขอ้งในคดีความผดิเก่ียวกบัภาษีอากร”  

และเพิ่มเติม มาตรา 1154 วรรคสาม วา่ “บุคคลใดเป็นผูเ้สียหายหรือถูกกระทบสิทธ์ิตามวรรคสอง

สามารถคดัคา้นเพื่อพิสูจน์จนปราศจากลกัษณะตอ้งหา้มดงักล่าวต่อนายทะเบียนได”้  

4. เห็นควรเพิ่มอ านาจแก่กรมสรรพากรในการออกประกาศหรือมีค าสั่งอ่ืนใดเพื่อใหมี้การก าหนด

รายช่ือบุคคลผูเ้ป็นกรรมการของบริษทัท่ีมีเจตนาไม่สุจริตเก่ียวกบัภาษีอากร ไปยงันายทะเบียนพาณิชย ์  

กรมพฒันาธุรกิจการคา้ เพื่อขอยบัย ั้งการจดทะเบียนมิใหบุ้คคลเหล่านั้นไปประกอบอาชีพเป็นกรรมการ  

ของบริษทัอ่ืนไวก่้อน 
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อยา่งไรก็ตามทั้งน้ีนั้นก็ยงัคงจ าเป็นจะตอ้งพิจารณาถึงหลกัความสุจริตของแต่ละบุคคล แต่ละกรณี 

และค านึงถึงหลกัสิทธิเสรีภาพตามรัฐธรรมนูญ ประกอบกนัไปดว้ยโดยบุคคลใดท่ีไดรั้บความเสียหายจาก

บทบญัญติัท่ีขอแกไ้ขเพิ่มเติมดงักล่าวก็ใหส้ามารถพิสูจน์ถึงความสุจริตของตนเองต่อไปได ้
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